- حسن بصری و زبان فارسی

حسن بن ابی الحسن ابوسعید بصری، از موالیان بود. مادر او، خیره، از آزادکرده‌های ام سلمه، زوجه رسول خدا ﷺ به شمار می‌رفت. بنابراین، پدر و مادر او، هر دو، برده بودند و بعد آزاد شدند. ظاهراً حسن بصری دو سال قبل از درگذشت خلیفه دوم، در سال ۲۱ هجری برابر با ۶۴۲ میلادی متولد شد. او در منطقه وادی القری نشو و نما یافت و زبانی فصیح داشت.

او مدتی در خراسان اقامت گزید و در حکومت ربیع بن زیاد منشی وی بود و نامه‌های دولتی را می‌نوشت و دفترهای حکومتی را اداره می‌کرد. حسن بصری جماعت بسیاری از اصحاب را درک کرد و از آنها اخذ حدیث نمود. در نهایت، حسن بصری در سال ۱۱۰ هجری برابر با ۷۲۸ میلادی درگذشت (ابن اعثم کوفی، ۱۳۵۳: ۴۱۰). حسن بصری در مجلس تفسیر خود،

مستعمانی پارسی‌زبان داشته و معانی قرآن را شفاهاً برای آنها از عربی به فارسی ترجمه می‌کرده است (محمدی ملایری، ۱۳۷۹، ج ۱: ۲۷).

و هنگام سجده به آنان می‌گفت: «نکونیا نکونی.» در واقع، او به گونه‌ای هم‌زمان به ترجمه ارکان نماز از عربی به فارسی می‌پرداخت (نرشخی، ۱۳۵۱: ۶۷).

- ربیع بن عمران تمیمی، مترجم لشکر خراسان به سوی ماوراءالنهر

اشرس بن عبدالله سلمی، در سال یکصد و ده هجری به ولایت خراسان رسید. او والی هشام بن عبدالملک (۱۲۵-۱۰۵ق / ۷۲۴-۷۴۳م) بر خراسان، سمرقند، بخارا و بیکنند بود. هنگام ولایت‌داری خراسان گفت: «یکی را بجویید که متقی باشد و فاضل که او را سوی مردم ماوراءالنهر بفرستم که آنها را به اسلام بخواند.» او را به مردی با این صفات راهنمون شدند به نام «صالح» که نه از اعراب، بلکه از موالی بود و نام کامل او را ابو الصیداء صالح بن ظریف مولی بنی‌ضبه نوشته‌اند.

از طرف دیگر، بر اثر آنکه بزّاز بود، در امور عملی اجتماع هم وارد بوده و از حقیقت وضع اقتصادی و تجاری عهد خویش اطلاع داشته است. با وجود تأیید و تقویتی که بنی‌عباس از او می‌کرده‌اند، تمایلی به علویان داشت و آنان را برای خلافت شایسته‌تر می‌دانست (صفا، ۱۳۷۸، ج ۱: ۷۵). ابوحنیفه (۸۰ - ۱۵۰ق / ۶۹۹ - ۷۶۷م)، با تأکید بر قرآن، سنت رسول خدا ﷺ و عقل، پیروان بسیاری یافت و پیروانش به یکی از فرق اهل سنت، یعنی حنفیه مشهور گشتند.

در روایت دوم، عمل سلمان هدفی متفاوت داشته و تأیید پیامبر نیز دلالت بر قبول ترجمه قرآن به منزله اصل آن ندارد؛ بلکه تنها تأییدی بر جواز انتقال معانی قرآن به سایر زبان‌هاست (سرخسی، ۱۴۱۴، ج ۱: ۳۷).

در عین حال، در داخل همین شهرها مبارزه علیه برتری زبان عرب و برای به وجود آوردن ادبیات کلاسیک فارسی آغاز گردید (نصر، ۱۳۵۸: ۲۰۲؛ بهنام، ۱۳۸۱: ۱۸۶).

آثار ذیل، همگی پیش‌زمینه کتاب‌های مهم عصر سامانی را که اکنون در دست است، فراهم آورده‌اند (آذرنوش، ۱۳۸۷: ۱۱۹):

تفسیر جبائی، نوشته ابوعلی جبائی، متکلم معتزلی ایران (اهل جبای خوزستان) که به سال ۳۰۳ هجری / ۹۱۵ میلادی وفات یافته است؛ کتاب *معالجه بقراطیه*، تألیف احمد بن محمد طبری، طبیب رکن الدوله دیلمی؛ همچنین کتابی در لغت منسوب به ابوحفص سعیدی؛ و کتب دیگری مانند کتاب‌هایی که ابویوسف یا یوسف عروضی و ابوالعلاء شوشتری در عروض به پارسی نگاشته‌اند؛ و همچنین کتب ابوعبدالله حسین بصری (۳۰۸ - ۳۶۹ق) معروف

اصل این کتاب، در چهل مصحف به زبان عربی بود که به بیست مصحف فارسی ترجمه شد. دلیل ترجمه آن نیز در همان مقدمه، استفاده عموم مردم از متن فارسی یاد شده است (طبری، ۱۳۸۷، ج ۱: ۴؛ جعفریان، ۱۳۷۷: ۹۱؛ میثمی، ۱۳۹۰: ۴۱).

اهمیت این ترجمه، علاوه بر جنبه تاریخی، به دلیل آغاز شدن نهضت ترجمه فارسی است که به دستور منصور بن نوح در سال (۳۵۲ق/۹۶۳م) توسط ابوعلی بلعمی (د: ۳۸۳ق) ترجمه طبری به فارسی آغاز شد (بهار، ۱۳۴۹، ج ۱: ۹). منصور بن نوح (حک: ۳۵۰ - ۳۶۵ق)، وزیر خود ابوعلی بلعمی را به ترجمه تاریخ طبری فرمان داد. از مقدمه‌های عربی و فارسی این کتاب چنین برداشت می‌شود که کار ترجمه - و در حقیقت، بازسازی و تألیف، نه ترجمه مستقیم - با دقت و

از او پرسیدند: سواد الأعظم چیست؟ فرمود: آن است که امروز من بر آنم و یاران من بر آنند. آموختن این کتاب، فریضه است و روی گردانی از آن، شقاوت. پس باید آن را بیاموزی؛ زیرا رستگاری انسان در آن است.»

نویسنده کتاب *سواد الأعظم*، ابوالقاسم ماتریدی، از حنفیان بود. حنفیان ماتریدی، به نام مشهورترین فقیه ابومنصور ماتریدی (د: ۳۳۳ق/۹۴۴م) شناخته می‌شدند. مذهب ماتریدی، در اصول به مذهب اشعری نزدیک و با آن متشابه بود و هر دو در مخالفت با معتزله، با یکدیگر اشتراک داشتند. از دیگر تألیفات مهم ماتریدی، علاوه بر کتاب *سواد الأعظم*، می‌توان به کتاب: *التوحید، اوهام المعتزله و مآخذ الشرائع* اشاره نمود.

- ابن خلدون (۱۳۶۳)، *تاریخ ابن خلدون*، ترجمه: عبدالحمید آیتی، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- اسکات، جولی (۱۳۹۰)، *تاریخ‌نگاری فارسی در دوره سامانیان، غزنویان، سلجوقیان*، مترجم: محمد دهقانی، تهران: ماهی.
- اشپولر، برتولد (۱۳۶۴)، *تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی*، ترجمه: جواد فلاطوری، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- ابن اثیر، عزالدین (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، *أسد الغابة فی معرفة الصحابة*، بیروت: دار الفکر.
- (بی‌تا)، *تاریخ کامل بزرگ اسلام و ایران*، تهران: مؤسسه مطبوعات علمی.
- ابن سعد، محمد (۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م)، *الطبقات الکبری*، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- بیرونی، ابوریحان (۱۳۸۰)، *الآثار الباقیه عن القرون الخالیة*، به کوشش: اکبر داناسرشت، تهران: خیام.
- بهار، محمدتقی (۱۳۴۹)، *سیک‌شناسی بهاریا تاریخ تطور نثر فارسی*، تهران: سپهر.
- بهنام، عیسی (۱۳۸۱)، *تمدن ایرانی از چند تن از خاورشناسان فرانسوی*، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- بی‌نا (بی‌تا)، *پلی میان شعر هجائی و عروضی*، تصحیح: احمدعلی رجائی، انتشارات بنیاد فرهنگ.
- پل رو، ژان (۱۳۹۱)، *ایران و ایرانیان: تاریخ ایران از آغاز تا امروز*، محمد بهفروزی، تهران: جامی.
- ثقفی کوفی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد (۱۳۵۳)، *الغارات*، تحقیق: جلال‌الدین حسینی ارموی، تهران: ۱۳۵۳.
- جاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر (۱۴۱۸ق/۱۹۹۸م)، *البیان و التبیین*، تحقیق: عبدالسلام محمد بن هارون، قاهره: مکتبۃ الخانجی.
- جعفریان، رسول (۱۳۷۷)، *تاریخ ایران اسلامی از طلوع طاهریان تا غروب خوارزمشاهیان*،

- تهران: مؤسسه فرهنگی دانش و اندیشه معاصر.
- جوادی، حسن (۱۳۴۰)، گنجینه نثر فارسی، تهران: دانش.
- حلبی، علی بن ابراهیم بن احمد (۱۴۲۷)، *السیرة الحلبیة*، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- حداد عادل، غلامعلی (۱۳۸۳)، *دانشنامه جهان اسلام*، تهران: بنیاد دائرة المعارف اسلامی.
- خلیلی مدیر اقدام، عباس (۱۳۷۵)، *ایران بعد از اسلام*، تصحیح: نجیب مایل هروی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- ذوالنون ثامری، احسان (۱۳۹۴)، *حیات علمی در روزگار سامانیان*، مترجم: جمال اشرافی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- راوندی، مرتضی (۱۳۸۲)، *تاریخ اجتماعی ایران*، ج ۲، تهران.
- سمعانی، أبو سعید عبدالکریم بن محمد بن منصور التمیمی (۱۳۸۲ق/۱۹۶۲م)، تحقیق: عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد: مجلس دائرة المعارف العثمانیة.
- سرخسی، شمس‌الدین (۱۴۱۴ق/۱۹۹۳م)، *المبسوط*، بیروت: دار المعرفة.
- صفا، ذبیح‌الله (۱۳۸۷)، *تاریخ ادبیات در ایران*، تهران: فردوسی.
- _____ (۱۳۴۷)، *نثر فارسی از آغاز تا عهد نظام‌الملک*، تهران: ابن سینا.
- طبری، محمد بن جریر (۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م)، *تاریخ طبری*، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: دار التراث.
- _____، *جامع البیان فی تفسیر القرآن (تفسیر الطبری)*، بیروت: دار المعرفة.
- عبدالبر، ابوعمر یوسف بن عبدالله بن محمد (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م)، *الاستیعاب فی معرفة الأصحاب*، تحقیق: علی محمد البجاوی، بیروت: دار الجیل.
- قریشی، محمدحسین (۱۳۹۳)، *درآمدی به تاریخ ترجمه*، تهران: نقش و نگار.
- کرتیس، وستا (۱۳۹۳)، *برآمدن اسلام*، ترجمه: کاظم فیروزمند، تهران: نشر مرکز.
- کشاورز، کریم (۱۳۴۵)، *هزار سال نثر فارسی*، تهران: سازمان کتاب‌های جیبی.